RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/20090/2019/11]

SUJETO OBLIGADO: Poder Judicial del
Estado de Veracruz

COMISIONADO PONENTE: José Alfredo
Corona Lizarraga

COLABORO: René Augusto Sosa Enriquez

Xalapa de Enriquez, Veracruz a trece de agosto de dos mil veintiuno.

Resolucion que modifica la respuesta otorgada por el Poder Judicial del Estado de
Veracruz a la solicitud de informacion presentada por escrito libre directamente ante |a
Unidad de Transparencia de la citada dependencia.
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ANTECEDENTES

l. Procedimiento de Acceso a la Informacion f

Solicitud de acceso a la infermacion. El veintisiete de septiembre de dos mil
diecinueve, el ahora recurrente presento porescrito libre una solicitud ante la Unidad de
Transparencia del Poder Judicial del Estado de Veracruz, guien pidié conocer
informacion relacionada con el expediente de personal y trayectoria judicial de una
servidora publica.

Respuesta. El once de octubre de dos mil diecinueve, la autoridad notificé
personalmente la respuesta al particular.



Procedimiento del Recurso de Revisidon en Materia de Acceso a la Informacion

Publica

Interposicion del medio de impugnacion. El cuatro de noviembre de ese afio, ¢l
ciudadano presentd ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y
Proteccion de Datos Personales! un recurso de revision por estar inconforme con la
respuesta.

Turno. E|l diecinueve de noviembre siguiente, la Presidencia del Instituto ordend
integrar el recurso de revisidén respectivo bajo la clave IVAI-REV/20090/2019/11l y por
cuestion de turné correspondi6 conocer a la Ponencia lll para el tramite de Ley.

Admision. El veintinueve del mismo mes y afio, se admitio el recurso de revision y con
ello se otorgo la posibilidad tanto al recurrente como al sujeto obligado para que en un
plazo que no excediera los siete dias manifestaran lo gue estimaran conveniente vy,
ademas, se les dioc la posibilidad para cfrecer pruebas y expresar alegatos.
Adicionalmente, fueron admitidas las pruebas inicialmente aportadas por la parte
recurrente.

Ampliacion del plazo pararesolver. El tres de diciembre del ano referido, los entonces
integrantes del Pleno acordaron por unanimidad ampliar el plazo para resolver el recurso
de revision que nos ocupa.

Regularizacion. El veintiséis de noviembre de dos mil veinte, en cumplimiento al
Acuerdo General de Regularizacion de Expedientes por falta de firmas?, el Comisionado
Ponente acordo la regularizacion del expediente ante la ausencia de firmas en diversos
acuerdos de tramite del expediente que nos ocupa, con el objeto de continuar con su
debida substanciacion.

Cierre de instruccion. El trece de agosto del dos mil veintiuno, se cerrd la etapa de
instruccion y se dejaron los autos del expediente en estado de sentencia.

No sin antes hacer mencion que, si bien el primer parrafo del articulo 192 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de
la Llave, establece que los recursos de revision deben resolverse en un plazo no mayor a
veinte dias, mismo que puede ser ampliado, debe senalarse que el rebase en dicho plazo
se configuro en el ano dos mil diecinueve. Sobre lo anterior, esta resolucion se emite en
atencion a las cargas laborales actuales del Instituto, sin que ello implique a resolver en
un sentido determinado por la dilacion de la resolucion.

LEn lo subsecuente Instituto, Organo Garante u Organo Jurisdiccional.
* Aprobado el 3 de septiembre de 2020 por el Pleno del Instituto.
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Procediendose a resolver en términos de las siguientes:

CONSIDERACIONES

I. Competencia y Jurisdiccion

El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales es competente para conocer del recurso de revisién. Competencia y
jurisdiccion gue se sostiene en términos de los articulos 6, parrafos segundo vy cuarto,
apartado A, fraccion IV de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 6
parrafos noveno, décimo y undécimo 67, parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la
Constitucion Politica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccion 11, 89,
90, fraccion XlI, 192, 215 y 216 de Ley Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz®, en razén que el asunto planteado configura su atencién
conforme al sistema de medios de impugnacién en materia de acceso a la informacion
publica en la Entidad Federativa donde el Instituto ejerce jurisdiccion.

Il. Procedencia y Procedibilidad

El recurso de revision que en este momento vamos a resolver es procedente porque
cumple con las exigencias que aluden los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley de

Transparencia.

[

Primero, cumple con el requisito de forma porque se presentd personalmente ante la
Oficialia de Partes de este Instituto; segundo, fue presentado de manera oportuny dado
que controvirtio la respuesta dentro del término de quince dias después de haberla
recibido® y tercero, el recurso es idoneo porque la Ley de la Materia permite que

personas se inconformen de las respuestas u omisiones de los sujetos obligados e

materia de acceso a la informacién por medio de este recurso de revision®, sin que se\ I |
49

prevea un diverso medio ordinario de defensa.

Al encontrarse satisfechos los requisitos de procedibilidad de este recurso y no advertir
una causa de improcedencia, lo procedente es arribar a estudiar el fondo de la

inconformidad.

*En lo sucesive Ley de Transparencia, Ley Reglamentaria o Ley de la materia.
* Al respecto cabe sefialar que la Ley Reglamentaria permite presentar un recurso de revisién en dos
momentos: A) A los quince dias habiles siguientes a la fecha en que una persona recibe una respuesta
a su solicitud de informacién y B) A los quince dias habiles siguientes en que el sujeto obligado tuviera
que haber notificado la respuesta.

Ello conforme al primer parrafo del articulo 156 de la Ley invocada.

T Articulo 153. Las respuestas de los sujetos obligados en materia de acceso a la informacion plablica
podran impugnarse por medio del recurso de revision.

{...).
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Ill. Analisis de fondo

Porrazon de método y claridad en la exposicion de este caso, en un primer momento se
explicaran los hechos y consideraciones que motivaron que el ciudadano presentara este
recurso de revision, asi como la inconformidad o inconformidades que expreso para
revertir la respuesta impugnada.

En un segundo momento, analizaremos si dichos agravios son suficientes para
modificar o revocar la respuesta del sujeto obligado®.

Y, por tiltimo, solo para el caso que alguno de sus argumentos sea fundado, este Organo
Garante se abocara a modificar o revocar la respuesta recurrida, dictara lo que
corresponda vy fijaremos los correspondientes efectos del fallo que -en ese supuesto-
seran vinculantes para el sujeto obligado.

Sentado lo anterior, procederemos a exponer los hechos acontecidos, sin que este
Instituto esté obligado a transcribir literalmente la solicitud, respuesta o agravios, toda
vez que no es un requisito esencial de las resoluciones del Instituto, toda vez, que a partir
de los alcances del primer parrafo y fraccion primera, ambos del articulo 215 de la Ley de
la Materia, obligan a preservar ciertos principios, como congruencia y exhaustividad, asi
como a referir un extracto breve de los hechos cuestionados. Sin que ello obligue a la
transcripcion expresa de los elementos a considerar, en razén que ello se vera respetado
en tanto se precisen, estudien y respondan los puntos sujetos al debate, sin introducir
aspectos distintos a los que conforman la [itis. Fortalece este argumento la
Jurisprudencia 2a./J. 58/2010" de rubro CONCEPTOS DE VIOLACION O AGRAVIOS. PARA
CUMPLIR CON LOS PRINCIPIOS DE COMNGRUENCIA Y EXHAUSTIVIDAD EN LAS
SENTENCIAS DE AMPARO ES INNECESARIA SU TRANSCRIPCION.,

Solicitud. Como se dijo en un inicio el ciudadano comparecio ante el Poder Judicial del

Estado de Veracruz® y solicitoé conocer respecto de la Ciudadana lhali Patricia Armas
Marquez lo siguiente:

I. Lafechaenque comenzo a ostentar el cargo de Juez;

Il.  Los Distritos Judiciales en que ha sido Juez;

* Para lo cual, de resultar procedente y necesario se aplicard la suplencia de la queja en favor del recurrente
par asi establecerlo el articulo 153 de la Ley de Transparencia.

" Establecida por la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nacidn, consultable en |la Novena
Epoca del Semanario Judicial de la Federacién y su Gaceta, Tomo XXX|, Mayo de 2010, pagina 830, registro
164618,

*En adelante se le denominara, indistintamente, sujeto cbligado o autoridad responsable.
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Ill.  Los nombres de los servidores publicos que la han designado como Juez;

IV.  Informe si ha sido designada por el Consejo de la Judicatura o por su
Presidente, respecto del tiempo en que ha fungido como Juez;

V. Numero de nombramientos que ha recibido como Juez;

VI.  Siacredité o no “el curso implementado por el plan de estudios del Instituto
de Capacitacion del Poder Judicial del Estado, en las materias respectivas o
na curso el plan de estudios implementado por ef Instituto™ (sic.), y

VIl. Siparaocuparelcargode Juez ha participado en alglin concurso o examen
de oposicidn en cualquier modalidad y de ser el caso, informe si los ha
aprobado y la fecha de aplicacion.

20. Respuesta. De las constancias que obran en autos se desprende que la autoridad dio
respuesta mediante oficio 019973 y anexos® de diez de octubre de dos mil diecinueve,
firmado por Esmeralda Ixtla Dominguez, Secretaria de Acuerdos del Consejo de la
Judicial del Poder Judicial del Estado.

21, Oficio del cual se puede advertir esencialmente lo que sigue:

» Que en concepto de la responsable el particular pidid conocers"historial
laboral, adscripciones, razones particulares para sus nombramientos,
entre otros”; '

informacién que se encuentre en su poder, sin que implique
procesamiento; )

% Informé que el Poder Judicial cuenta con una plataforma electrénica que
registra datos curriculares e historial laboral de los servidores publicos y /
que, por la naturaleza de la solicitud, para dar respuesta se extrajo de
dicho sistema un reporte respecto de Ihali Patricia Armas Marquez;

¥ Afadio que los nombramientos detallados en el reporte de mérito, fueron
expedidos por el Consejo de la Judicaturay, /
-
s
[~
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» Por dltimo, agregd que a pesar que la solicitud esta realizada en forma de
interrogatorio, ello no obliga al sujeto obligado a responder en los mismos
términos, ya que no estd obligado a generar documentos ad hoc.

Hecho lo anterior, tenemos a la vista el reporte -que funge como anexo al oficio 019973-
extraido de la herramienta que menciono el sujeto obligado del cual se advierten datos,
tales como puesto actual e historial laboral, incluyendo Distrito Judicial, lugar de
adscripcion, categoria, antigliedad, situacion administrativa, fechas de inicio y término
de cargos, denominacion del cargo, tipo de contratacion. Asi como estudios y cursos
realizados, que contiene datos como tipo de escolaridad, titulo obtenido, fechas de inicio
y término, institucién ante quien lo curso, descripcion del curso y su duracion.

Por otro lado, también consta el oficio UTAIPPJE/1048/2019' de once de octubre de dos
mil diecinueve, signado por Prospero Rodrigo Rosado Méndez, Titular de la Unidad de
Transparencia y Acceso a la Informacién del Poder Judicial del Estado, sin embargo, este
oficio sirvié como medio para la Unidad de Transparencia para informar al ciudadano de
los documentos referidos en parrafos anteriores.

Agravios contra la respuesta impugnada. En desacuerdo con ello, el solicitante
promovio un recurso de revision y se agravio particularmente de que el sujeto obligado
no se pronunciod respecto a si la Ciudadana lhali Patricia Armas Marquez ha participado
en algln concurso o examen de oposicion en cualquier modalidad y de ser el caso,
informe si los ha aprobado y la fecha de aplicacion.

Ademas, resalto una trasgresion a los principios de legalidad, seguridad juridica y exacta
aplicacion de la Ley, contenidos en los articulos 14 y 16 de la Constitucion Politica
Federal, alegando igualmente una violacion a los articulos 4, 9, fraccion 1, 15, fracciones
XIV y XVIII, 18, fracciones IV y X de la Ley de Reglamentaria.

Para acreditar sus afirmaciones, aportd como material probatorio lo siguiente:

»> Copiade la solicitud de informacién de veintisiete de septiembre de dos
mil diecinueve, debidamente acusada por la Unidad de Transparencia del
Poder Judicial del Estado de Veracruz;

¥ Copiadel oficio 019973 y anexo de diez de octubre de dos mil diecinueve,
firmado por Esmeralda Ixtla Dominguez, Secretaria de Acuerdos del
Consejo de la Judicial del Poder Judicial del Estado y,

" Foja 8,
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» Copia del oficio UTAIPPJE{1048/2019 de once de octubre de dos mil
diecinueve, signado por Prospero Rodrigo Rosado Méndez, Titular de la
Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacion del Poder Judicial del
Estado.

Documentales gue se les otorga valor probatorio pleno por haberse ofrecido vy
acompafado al momento de presentar su escrito de impugnacion, guardan relacién con
los hechos controvertidos, son necesarias para sustentar su peticion porque la respuesta
impugnada, no es notoria, ni le reviste la calidad de hecho publico, no fueron objetados
ni se puso en tela de juicio su eficacia, no son contrarias a derecho, mientras que los
oficios referidos fueron expedidos por servidores plblicos en ejercicio de sus funciones.
Es decir, son idéneas, pertinentes y suficientes para el anélisis de este caso™.

Cuestion juridica por resolver. En atencion al escrito de inconformidad, asi como al
agravio formulado, nuestro trabajo consistira en verificar si la Ciudadana lhali Patricia
Armas Marquez ha participado en algln concurso o examen de oposicion en cualquier
modalidad y de ser el caso, informe si los ha aprobado.

Respecto del resto de la respuesta proporcionada mediante oficio 019973 y anexos, se
deja intocada y no formara parte del analisis de esta resolucion, toda vez, que el
recurrente no enderezo un agravio frontal ni directo para combatir el contenido de los
documentos; aun y cuando conocia de su materia, en razon que en el escrito de

inconformidad expuso lo siguiente?:;

“I...) la propia autoridad, respondid a casi todos las pregunt uela ri requeria
prop P i
saber, tal y comao se lee y se observa del contenido del oficio que anexan en copia a este

ocurso, inmersos en el expediente administrativo 402/2019, salva la informacign, agque
N

de oposicion (...) lo que quiero saber en términos generales, es si la Ciudada :
Citada, es o no Juez por oposicién (...} De ahi gue mis agravios resulten fundados, para\

¢l efecto de modificar la respuesta solicitada y (...} se obligue a informarme si la M
licenciada lhali Patricia Armas Marquez ha hecho y aprobado el examen de oposicién !

para ocupar el cargo de Juez de Control que ostenta.” (Lo destacado es propio). I-"

|
De ahi que, considerando el escrito de impugnacion del ciudadano en armonia con el
Criterio 01/20 de rubro “Actos consentidos tacitamente. Improcedencia de su
analisis.”, -como se dijo- se examinara nicamente si el Poder Judicial respondié y de

" Criterio de valaracién autarizado par el articulo 185 de la Ley de Transparencia, fortalecido por la Tesis
Aislada 1.40.A.40 K (10a.) de rubro “SISTEMA DE LIBRE VALORACION DE LA PRUEBA. DEBE ATENDER A
LAS REGLAS DE LALOGICA Y A LAS MAXIMAS DE LA EXPERIENCIA™, consultable en la Décima Epoca de |a
Gaceta del Semanario Judicial de la Federacidn, Libro 59, Octubre de 2018, Tomo I, pagina 2496, aprobada
por los Tribunales Colegiados de Circuito, registro 2018214,
YFpjasTag.
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ser el caso, proporciond la informacién materia de su agravio, ya que, al no expresar
inconformidad con el resto de la respuesta, ésta fue consentida de manera tacita.

Sin que ello irrogue en perjuicio de los principios de congruencia y exhaustividad, debido
a que esta distincion y especificacion del punto a resolver es acorde a la controversia
planteada por el recurrente. En otras palabras, decidir que se resolvera solamente por
dicha cuestidon, tomando en cuenta -sin omitir ninguno- los argumentos, puntos y
manifestaciones de las partes contenidas en el expediente, es el resultado del analisis y
desglose de su inconformidad.

Entrando en materia, primero es indispensable que acudamos al expediente que se
integré y hecho lo anterior, abordaremos a solucionar el problema.

En lo particular, tenemos en cuenta que el ciudadano desde un inicio, en efecto, pidio -
entre otras cosas- conocer si la Ciudadana lhali Patricia Armas Marquez ha participado
en algln concurso o examen de oposicion en cualquier modalidad y de ser el caso,
informe si los ha aprobado y la fecha del o los examenes.

En respuesta a ello, el sujeto obligado respondid a través del oficio 019973 y anexos* de
diez de octubre de dos mil diecinueve, firmado por Esmeralda Ixtla Dominguez,
Secretaria de Acuerdos del Consejo de la Judicial del Poder Judicial del Estado.

Ahora bien, del contenido!* del oficio y anexo, no se aprecia que el Poder Judicial se haya
pronunciado sobre esta pretension especifica del sclicitante. Puesto que, a pesar de
haber contestado a la mayoria de los planteamientos y proporcionar datos relacionados
con el historial laboral de la servidora plblica de su interés, no pasa por inadvertido para
este Instituto que fue omisc en realizar pronunciamiento alguno respecto a si la
Ciudadana Ihali Patricia Armas Marquez ha participado en algln concurso o examen de
oposicion en cualquier modalidad y de ser el caso, informe si los ha aprobado.

Omision gue no fue objetada por la autoridad responsable, dado que de los autos que
obran en el expediente no se aprecia que lo haya hecho, mas aln, no rindié el informe
correspondiente’,

Por lo que, en términos de los articulos 190 y 198 de la Ley de la Materia, al tratarse de
una omision imputada en su contra que fue sefialada en el recurso de revision, opera la
presuncion de la certeza del acto u omision atribuida.

Y Fpjas9a 13,

“Visibles en los parrafos 21 y 22 de esta resolucion.,

Y% No obstante de habérsele otorgade 7 dias habiles para ello, mediante acuerdo de 29 de noviembre de
2019, notificado e] 3 de diciembre del mismao afo, a través del Sistema de Notificaciones Electrénicas,




38.  Motivo por el cual, le asiste la razon al particular en el sentido que el sujeto obligado no
contesto totalmente a la solicitud de informacién,

39. Expuesto lo anterior, ahora es indispensable verificar si existia o no la obligacion del
sujeto obligado de proporcionar alguna informacion y/o documento respecto de la
materia de su inconformidad.

40. Para ello, se tiene en cuenta la solicitud y documentacion con que se dio respuesta.

41. Enprincipio, se tiene que la Ciudadana lhali Patricia Armas Marquez es servidora plblica
del Poder Judicial del Estado de Veracruz y que, conforme al anexo del oficio 019973,
desde el 01 de septiembre de 2019 a la fecha en que se respondié a la salicitud fue Juez
de Control Titular en el Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral con Residencia
en Pacho Viejo.

42. Ademas, se cuenta que del 12 de mayo de 2015 al 4 de agosto del mismo afio, fungié coma
Juez de Control y Juicio Oral Interina en el Juzgado Penal de Primera Instancia en el
Distrito Judicial de Misantla. Por su parte, del 5 de agosto de 2015 al 11 de enero de 2018
ocupd el cargo de Juez de Control Titular en el Juzgado de Proceso y Procedimiento
Penal Oral en el mismo Distrito.

43. lgualmente, del 12 enero de 2018 al 30 de junio de 2019 se le nombrd como Juez de
Control Comisionada al Juzgado de Proceso y Procedimiento Penal Oral en el Distrito
Judicial de Coatepec. Mientras que, del 01 de julio al 01 de septiembre, ambay del 2019,
ocupé el cargo de Juez de Control Titular en el Juzgado de Proceso y Procedi
Penal Oral en el mismo Distrito Judicial.

44, Concluyendo que, conforme a la informacion de mérito, en todos los casos, la catego ia
de los puestos ha sido la de Juez de Primera Instancia.

45.  En suma, efectivamente, la Ciudadana lhali Patricia Armas Marquez si ha ocupado el /
cargo de Juez de Primera Instancia del Poder Judicial del Estado de Veracruz. |{

46. Entorno a ello, la Constitucion Politica del Estado de Veracruz dispone en su articulo 58
Bis algunos de los requisitos para ocupar el multicitado cargo de Juez del Poder Judicial;
siendo los siguientes:

“Articule 58 Bis. Para ser juez del Poder Judicial se requiere: Y.
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I. Ser veracruzano y haber residido en la entidad durante los dos afos anteriores al dia de la
designacion; o mexicano por nacimiento con vecindad minima de cinco afos en el Estado; en
ambos casos, ser ciudadano en pleno ejercicio de sus derechos;

Il. No tener mas de sesenta y cinco afos al dia de su designacion;

Ill. Poseer, al dia del nombramiente, titulo de licenciado en Derecho y cédula profesional
expedidos por autoridad o institucion legalmente facultada, con una antigliedad minima de cinco
afios, y contar, preferentemente, con estudios de posgrado, o con experiencia profesional en la
judicatura o ejercicio de la profesion no menor de ese lapse;

IV. Gozar de buena reputacion y no haber sido condenado par delito que amerite pena de mas de
un afo de prisidn, pero si se tratare de robo, fraude, falsificacion, abuso de confianza u otro que
lastime seriamente su buena fama, lo inhabilitara para el cargo, cualguiera que haya sido la pena;
V. No pertenecer al estado eclesiastico, ni ser ministro de algun culte religioso, a menos que se
separe conforme a lo establecido en la Constitucion Federal y la ley de la materia;

VI. Los demas requisitos que sefale la ley,

Seran nombrados por el Consejo de la Judicatura mediante concurso de oposicion; duraran
en su cargo cinco anos y podran ser ratificados las veces que sean necesarias, de acuerdo a los
parametros establecidos por el Consejo de la Judicatura, siempre que su funcion haya sido
desempefada con probidad, eficiencia y profesicnalismo y que su expediente no tenga notas de
demérito.”

Como se aprecia, si bien la Constituciéon Local no establece expresamente que sera
requisito aprobar un examen, curso o concurso de oposicion, lo cierto es que define que
sera a través de un procedimiento denominado concurso de oposicion.

En concordancia con ello, este Organo Garante no pasa por alto el contenido del articulo
39 de la Ley Organica del Poder Judicial del Estado de Veracruz. Disposicion que si
establece que para ser Juez de Primera Instancia o Especializado, asi como para formar
parte de la plantilla de personal que integre los Juzgados Especializados es necesario,
entre otras cosas, lo siguiente:

» Participar en el examen de oposicion gue se convogue al efecto v
aprobarlo en los términos que sefale la convocatoria respectiva.

A mayor referencia se cita dicho articulo:

“Articulo 39. Para ser juez de Primera Instancia o especizlizado se requiere:

I. Ser veracruzane y haber residido en la entidad durante los dos afios anteriores al dia de la
designacidn; o mexicano por nacimiento con vecindad minima de cinco afos en el Estado; en
ambos caszos, ser ciudadano en pleno gjercicio de sus derechos;

Il. Poseer, al dia del nombramiento, titulo de licenciado en Derecho o su equivalente y cédula
profesional expedidos por autoridad o institucion legalmente facultada;

Hll. Gozar de buena reputacion y no haber sido condenado por delito que amerite pena de mas de
un afic de prision, pero si se tratare de robe, fraude, falsificacion, abuso de confianza u otro que
lastime seriamente su buena fama, lo inhabilitara para el cargo, cualquiera que haya sido la pena;
(REFORMADA, G.0. 21 DE DICIEMBRE DE 201E)

IV. Acreditar ¢l curso implementade por la Escuela Judicial del Estado, en las materias respectivas,
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50.

5l.

52.

53.

54,

V. Participar en el examen de oposicién que se convoque al efecto y aprobarlo en los términos
que senale la convocatoria respectiva; y
VL. Ser de reconacido prestigio profesional, honradez y capacidad.” (Lo destacado es propio).

De esto se obtiene que si la servidora publica del interés del solicitante ocupa o ha
ocupado el cargo de Juez de Primera Instancia, por disposicion de Ley debié haber
participado y aprobado el examen de oposicién a que se refieren el penltimo parrafo del
articulo 58 Bis de la Constitucion Politica, asi como la fraccién V del articulo 39 de la Ley
Organica del Poder Judicial, ambos del Estado de Veracruz.

Esta conclusion permite arribar al hecho que la informacién solicitada por el particular
desde el procedimiento de acceso, si obra en los registros del Poder Judicial del
Estado de Veracruz, especialmente en el Consejo de la Judicatura.

Ello es asi, porque de |a lectura del articulo 58 Bis, pentltimo parrafo de la Constitucion
Local, se advierte que la instancia Gltima del procedimiento de nombramiento de los
Jueces del Poder Judicial se presenta en el mencionado Consejo, en tanto que la
instancia previa, se desarrolla ante la Escuela Judicial, ya que en términos del numeral
120 de la Ley Organica de dicho Poder, esta tiene a su cargo el ingreso, permanencia y
promacion de los servidores publicos jurisdiccionales sujetos al Sistema de Carrera
Judicial; siendo que el Sistema de Carrera Judicial se integra por cinco categorias, entre
las gue se encuentran los Jueces de Primera Instancia'®,

Maxime que conforme al articulo 117 de la Ley Organica referida, la Escuela Judicial es
un organo auxiliar del Consejo de la Judicatura que tiene por objeto la cam'a_citacic'm,

3‘@ Poder
Judicial, asi como: investigar, preservar, transmitir y extender el conocimiento dqtodos
aquellos preceptos y actuaciones que conforman la estructura doctrinaria, tem'lca y
practica de la funcion jurisdiccional, mismo que contara con un Titular demmm,@do

formacion, actualizacion y profesionalizacion de los Servidores Publicos

Director. \

1

En consecuencia, este Instituto concluye que el sujeto obligade para responder a la

peticion si contaba con la carga de responder e informar si la Ciudadana Ihali Patricia |'|

Armas Marquez ha participado en algun concurso o examen de oposicion en cualquier |
modalidad y de ser el caso, informe si los ha aprobado, al tratarse de una solicitud de
informacion que por su naturaleza, esta vinculada con disposiciones contenidas tanto en
la Constitucion Politica Veracruzana, como en la Ley Organica del Poder Judicial del

Estado, que suponen la existencia de un concurso, curso o examen de oposicion y su

*® Articulo 121. La Carrera Judicial se integrari por las categorias siguientes:
l. Juez de Primera Instancia;
. Secretario de Acuerdos o de Estudio y Cuenta de los Tribunales y Salas del Poder Judicial;

{

/

|

I, Secretario de Acuerdos de Primera Instancia; ?

IV. Secretaric de Estudio y Cuenta de Primera Instancia; y P

V. Actuario del Poder Judicial. /



55.

56.

57.

correspondiente aprobacion como requisito previo para ocupar el cargo
correspondiente a la categoria de Juez de Primera Instancia, en el que intervienen
el Consejo de la Judicatura y la Escuela Judicial.

Argumento que se fortalece si se tiene en consideracion que atento a lo dispuesto por el
segundo parrafo del articulo 4 de la Ley Reglamentaria toda la informacion generada,
obtenida, adquirida, transformada o en posesion de los sujetos obligados es publica y
accesible a cualquier persona.

Mas aun, si la informacion de mérito esta intimamente relacionada con la obligacion de
transparencia prevista por la fraccion IV del articulo 18 de la Ley invocada. Y es que, si
bien es cierto la obligacion establece que debera mantener publicada lo relacionado con
los procesos por medio de los cuales fueron designado los jueces y magistrados, no pasan
por inadvertidos para este Instituto los criterios sustantivos que exige el cumplimiento
de dicha obligacion.

Concretamente, acudimos al contenido de los Lineamientos Técnicos Generales para la
publicacion, homologacion y estandarizacion de la informacion de las obligaciones
establecidas en el Titulo Quinto y en la fraccion IV del articulo 31 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, que deben de difundir los sujetos
obligados en los portales de Internet y en la Plataforma Nacional de Transparencia'; en
los que se aprecia que dos de los mencionados criterios consisten, primero, en enlistar
los nombres completos de los aspirantes registrados en los concursos de oposicidn y,
segundo, en enlistar los nombres completos de las personas designadas para la categoria
concursada:

“Criterios sustantivos de contenido
Respecto de la normatividad que establece como es el proceso de designacion de juecces y
magistrados se publicara lo siguiente:

{..
En relacion con el proceso de designacidn de jueces y magistrados se publicara lo siguiente;

Criterio 6 Categoria: Juez/Magistrado

Criterio 7 Fecha de la convocatoria publicada en el drgane de difusién institucional expresada con
el formato dia/mes/afo

Criterio 8 Hipervinculo al documento completo de la convocatoria

Criterio 9 Listado con el nombre completo (nombre[s], primer apellido, segundo apellido) de
los aspirantes registrados en cada uno de los concursos a que se convocd; en su caso, publicar
una nota on la que se especifique que la convocateria estuvo desierta

Criterio 10 Listade con el nombre completo (nombre[s], primer apellido, segundo apellido) de
cada uno de los aspirantes seleccionados en las fases o etapas correspondientes

7 http:/fwww.dof.gob.mx/2020/INAI/CONAIP-SNT-ACUERDO-EXT01-05-11-2020-03. pdf
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Criterio 11 Listado con el nombre completo (nombre[s], primer apellido, segundo apellido)
de los aspirantes que se designaron definitivamente a la categoria concursada, incluidos los
relativos a la ratificacion”

28. Deeste modo, de las constancias que obran en el expediente se aprecia que el Titular de
la Unidad de Transparencia del sujeto obligado dirigié el oficio UTAIPPJE/1019/2019
derivado del expediente 402/2019 en el que solicitd el auxilio del Consejo de la Judicatura
pararesponder ala solicitud de méritoy éste, respondié a través del oficio 019973 y anexo
signado por Esmeralda Ixtla Dominguez, Secretaria de Acuerdos del mencionado Cuerpo
Colegiado.

59. Sin embargo, del contenido de dicha respuesta se advierte que no existié
pronunciamiento al respecto y ademas, no obra constancia o indicio alguno que permita
concluir que la informacién fue requerida a la Escuela Judicial, a pesar que se contaba
también con el deber legal de hacerlo de conformidad con la fraccién Vil del articulo 134
de la Ley de Transparencia.

60. Con lo cual, consideramos que, a pesar de haberse contestado gran parte de |a solicitud
ciudadana, lo cierto es que parte de la atencion brindada fue restrictiva, porque no
obstante de haber apreciado que no existid un pronunciamiento respecto de los
examenes de oposicion, la Unidad de Transparencia limité el tramite al Consejo de |a
Judicatura, cuando debié haber realizado las gestiones necesarias para localizar y
entregar la informacion publica requerida.

61. Lo que provoco en primer lugar, que no solicitara la informacién a la Escuela Judicial y
en segundo, que no reiterara al Consejo de la Judicatura que respondiera alla parte dela
peticion que no fue respondida, teniendo como resultado una trasgresion a 'crecho de
acceso a la informacion del ahora recurrente. ;

62. Estasrazonesson las que nos permiten concluir que el agravio expuesto porel ciud a\ﬁano
es fundado y suficiente para modificar la respuesta del Poder Judicial del Estacio“‘qle
Veracruz, al haberse respondido de forma incompleta a la solicitud. x__

\ .;'I

63. Unavezquesehadeterminado que el actuar del sujeto obligado no fue del todo correcto, /
|
es indispensable que este Instituto delimite las condiciones en la que se debera reparar |
el derecho violentado. Por ello, el Poder Judicial debera optar por proceder con una

de las siguientes dos formas.

64. Laprimerade ellas, consiste en que la Unidad de Transparencia debera girar dos oficios.
Uno dirigido al Consejo de la Judicatura y el segundo a la Escuela Judicial, para efectos
que, por conducto del servidor plblico que tenga competencia para ello, informen lo/fr
siguiente:
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65.

66.

67.

68.

69.

¥ Sien sus registros documentales existe constancia sobre si la Ciudadana
Ihalia Patricia Armas Marquez ha participado en algin concurso, curso o
examen de oposicion para ocupar el cargo cuya categoria corresponda a
la de Juez de Primera Instancia;

¥ De resultar afirmativo, informar si dicha persona los ha aprobado y,

¥ Hecho lo anterior, la Unidad de Transparencia debera notificar todos los
oficios al particular.

Lo anterior, respecto de los cargos y categorias contenidas en el anexo del oficio
019973, de diez de octubre de dos mil diecinueve, signado por Esmeralda Ixtla
Dominguez, Secretaria de Acuerdos del Consejo de la Judicatura.

En este sentido, aun y cuando el informe de referencia equivaldria a realizar un
documento especifico, este Organo Garante considera que no se trata de una carga
desproporcicnada que interrumpa, obstruya u obstaculice las funciones habituales del
Poder Judicial, ya que, el informe de mérito no vincula a la generacion, transformacion o
creacion de documentos nuevos, al tratarse de un reporte que se realizara a partir de los
documentos y registros ya existentes dentro de sus archivos.

El otro modo en que puede proceder el sujeto obligado, serda que la Unidad de
Transparencia por si o por conducto del Consejo de la Judicatura o en su caso, la Escuela
Judicial, entreguen al ahora recurrente todos los formatos Excel concernientes a la
obligacion especifica de transparencia prevista por la fraccion IV del articulo 18 de la Ley
de Transparencia, que fueran generados durante el ejercicio 2019.

Y es que, si bien es cierto, el periodo de conservacion de publicidad de la informacion de
dicha obligacion se encuentra rebasado al corresponder a informacién del ejercicio 2019
-en tanto que los lineamientos obligan a mantener publicada la del ejercicio en curso y el
inmediato anterior, esto es, 2020 y 2021- este Instituto, no encuentra impedimento legal
para ordenar al sujeto obligado la entrega de dichos documentos electrénicos; maxime
si conforme a los Lineamientos para Catalogar, Clasificar y Conservar los Documentos y
la Organizacion de Archivos, por la vigencia de esta clase de documentos, deben estar
resguardados en los archivos del sujeto obligado.

Asi, para que el Poder Judicial del Estado de Veracruz dé cumplimiento a esta resolucion
mediante la entrega de la informacion, debe proceder de una u otra forma, porque son
las rutas en las que se considera puede repararse el derecho que se detecto, fue
violentado.
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70.  Por otro lado, sélo para el caso que no se cuenten con los documentos o informacion a
que se hace referencia, el Comité de Transparencia del sujeto obligado, previa solicitud
del area competente en que se presume debe existir la informacion, debera seguir el
procedimiento de declaracion de inexistencia de la informacién previsto en el articulo
150 de la Ley de Transparencia.

71. Enel que, de recaer una resolucion que confirme la inexistencia de la informacién, esta
debera cumplir con los elementos contenidos en el numeral 151 de la misma Ley.

IV. Efectos de la resolucion

72.  Envista que este Organo Garante estimé procedente la inconformidad expuesta por el
ciudadano® se modifica la respuesta otorgada por la autoridad responsable para
ordenar que actle y dé cumplimiento a lo referido en los parrafos 63 a 69 de este
fallo. No obstante, se le informa al sujeto obligado que:

# Debera dar cumplimiento al presente fallo en un plazo que no podra
exceder los cinco dias habiles contados a partir de que surta efectos la
notificacién a la Unidad de Transparencia®.

» Debera informar a este Instituto del cumplimiento de este fallo dentro de
los tres dias habiles siguientes al vencimiento del plazo indigado en el
inciso anterior®,

73. Finalmente, considerando que es deber legal este Organo Garante hacer \del
conocimiento a la persona la forma en que puede combatirse esta resolucién, se
comunica lo siguiente:

» Quede conformidad conel articulo 158 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacién Plblica, podra promover ante el Poder Judicial f
de la Federacion el medio de defensa que corresponda.

» Que, en caso que este fallo se refiera a alguno de los supuestos del articulo
160 de la Ley General en cita, atento a lo sefialado por el numeral 215,
fraccién VIl de la Ley Local de Transparencia es obligacion de este Instituto
decirle al solicitante que -en ese caso- podra promover un recurso de

" Con fundamento en los articulos 16, 116, fraccidn VIl de la Constitucion Federal: 67, fraccion IV, Apartade

4 de la Constitucion de Veracruz; 41, parrafo segunda, 80, fracciones |, I, I, XVII y XXIV, 155, 216, fraccion j
1, 238 v 240 de |2 Ley de Transparencia. K 4
* Orden vélida a partir de lo establecido por |a fraccién | del articulo 218 de |a Ley de Transparencia. /
“ Orden valida a partir de lo establecido por la fraccion 11l del articulo 218 de la Ley de Transparencia. P
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4.

inconformidad ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién Pablica y Proteccion de Datos Personales.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de los siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifica la respuesta del sujeto obligado en lo que fue motivo de
impugnacion para los efectos expuestos en este fallo.

SEGUNDO. Se informa al recurrente que en caso de inconformidad puede proceder en
los términos indicados en la Gltima parte de esta resolucion.

Notifiquese conforme a Derecho y, en su oportunidad, archivese el presente como
totalmente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno del Instituto
Veracruzano de Acceso a la Informacion_y-Proteccion de Datos Personales, ante el
Secretario de Acuerdos, con guien actian y da fe.

Alberto Arturo Santos Ledn
Setgetario de Acuerdos
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